1

中 共 东 营 市 委 宣 传 部

关于开展“爱我国防”东营市大学生
主题演讲大赛的通知

山东石油化工学院、东营职业学院、山东胜利职业学院、东

营科技职业学院：

根据《中共山东省委宣传部关于开展第六届“爱我国防”

山东省大学生主题演讲大赛的通知》（鲁宣发〔2022〕45 号）

要求，为做好我市演讲大赛选手的选拔工作，市委宣传部（市

委全民国防教育工作领导小组办公室）、团市委、市教育局、

市文化和旅游局、东营军分区政治工作处联合举办“爱我国

防”东营市大学生主题演讲大赛，请各学校积极组织学生参

与。现就有关事项通知如下：

一、大赛主题

以“赓续红色血脉，矢志强国强军”为主题，着力激发

大学生关心国防、热爱国防、建设国防、保卫国防的政治热

情。

二、演讲内容

1.围绕迎接党的二十大胜利召开和学习宣传贯彻党的

二十大精神，深刻讲述我们党走过的光辉历程、付出的巨大

牺牲、展现的巨大勇气、彰显的巨大力量，深刻铭记我们党

2

为实现富国强军、民族振兴、人民幸福作出的伟大历史贡献，

更加坚定听党话、跟党走的信念信心，切实凝聚起建设强大

国防的磅礴力量。

2.结合学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和习近平强军思想，抒发对实现中国梦强军梦的理解感悟。

3.结合近代以来仁人志士为中华崛起而奋力求索的事

迹，讲述当代大学生对英雄的理解感悟和传承，抒发用青春

报效祖国的使命情怀。

4.结合讲述人民军队筚路蓝缕的发展历程，抒发对我军

光辉历史和新时代职能使命的理解感悟。

5.联系身边人身边事，宣扬情系国防和献身国防、无私

奉献的先进典型，激发广大学生关心支持国防和军队建设的

热情。

6.结合大学生参军入伍，谈对立志从军报国、以实际行

动筑梦国防的理解和感受，谈军营砺炼培塑对个人成长成才

的正面影响和激励。

7.分享如何唱响网上思想文化主旋律，推动革命文化、

优秀传统文化和社会主义先进文化精品网络传播。

8.“赓续红色血脉，矢志强国强军”的其他创新题材。

参赛选手演讲稿由学校严格审核把关，确保符合党的路线方

针政策和国家法律法规，做到主题鲜明、观点正确。

三、参加人员

参赛选手为山东省普通高等学校在读全日制专科（高

3

职）、本科学生和研究生。各学校要积极协调，广泛发动学

生全面参与。

四、演讲形式

本次演讲大赛除传统的个人演讲之外，可多人组成一个

演讲组进行演讲，也可采用其他创新模式进行演讲；演讲过

程中可采取 PPT、H5 等多媒体形式；每组演讲时间控制在 6

分钟以内。

五、活动安排

演讲大赛共分两个阶段：

第一阶段：各学校预赛（10 月份）

各学校进行动员发动，号召在校大学生积极参与，组织

校内初赛，选出 4 名优秀选手参加市级决赛。

第二阶段：市级决赛（11 月初）

各学校推荐的优秀选手进行市级决赛。

六、奖项设置

市级决赛设一等奖 2 名、二等奖 3 名、三等奖 5 名、优

秀辅导老师奖 10 名，由主办单位颁发证书。市委全民国防

教育工作领导小组办公室将适时遴选优秀获奖选手，推荐参

加第六届“爱我国防”山东省大学生主题演讲大赛。

七、有关要求

1.高度重视、加强领导。“爱我国防”东营市大学生主

题演讲大赛是加强高校国防教育的重要举措，各学校要切实

提高思想认识，把组织参加这次活动作为推动工作、展示风

4

采的重要平台，精心组织实施，抓紧抓实准备，确保活动成

效。

2.搞好发动、加强宣传。各学校要利用学校网站、校刊、

宣传栏、LED 屏、黑板报等自身资源，营造浓厚氛围、广泛

宣传动员，充分调动在校大学生的积极性和参与度。

3.严格标准、公开透明。活动全程要坚持“公平、公正、

公开”的原则，切实把演讲主题鲜明、主旋律高昂、富有表

现力和时代感的优秀选手选拔出来，通过演讲大赛展示东营

好形象、讲好东营好故事、传播东营好声音，以优异成绩为

实现中国梦强军梦凝聚强大力量。

各学校预赛后请填写初赛选拔人员信息表，并于 10 月

31 日前报送至邮箱：dyyjxh@163.com。

联系人：李营，联系电话：13371506689。

附件：1.演讲要求及评分标准

2.初赛选拔人员信息表

市委宣传部 团市委 市教育局

市文化和旅游局 东营军分区政治工作处

2022 年 10 月 10 日

mailto:dyyjxh@163.com。

5

附件 1

演讲要求及评分标准

评分项目 评分要点 要 求 最高得分 选手得分

演讲内容

主题 主题鲜明深刻，格调积极向上，立意新颖，观点正确，见解独到。 60

材料 材料真实、典型、新颖，内容充实，联系实际，贴近生活，体现时代精神。 45

结构 结构完整合理，层次分明，论点、论据逻辑性强，构思巧妙，引人入胜。 45

语言表达
表达 口齿清晰，自然流畅，准确简明，语速适当，富有节奏感。 45

情感 声情并茂，抑扬顿挫，符合情感变化，具有感染力。 30

形象风度
举止 讲究演讲技巧，动作恰当，自然得体，朝气莲勃，精神饱满。 30

仪态 服装整洁，端庄大方，上下场致意，答谢等 15

综合效果 综合效果 评委根据演讲选手的临场表现作出综合演讲素质的评价。 30

总 计

6

附件 2

初赛选拔人员信息表

序号 姓名 性别 年级 联系方式 演讲题目

1

2

3

4

5